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приказом № 159-од  от 30.08.2023
Директор МБОУ «Куркинская ООШ»









________________ Р.И. Прохорова
КАЛЕНДАРНЫЙ

 УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
для обучающихся  по основной 

образовательной  программе
 начального общего образования 
МБОУ «Куркинская ООШ» 
на 2023 – 2024 учебный год
Пояснительная записка


Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куркинская основная общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный год является одним из основных документов, регламентирующих организацию образовательной деятельности.
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального общего образования в соответствии:
· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
· Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286.
· Федеральной образовательной программой начального общего образования, утвержденной Министерством просвещения РФ от 18.05.2023 № 372
1. Начало учебного года 
  
- 01.09.2023
Окончание учебного года 
- 24.05.2024
2. Начало учебных занятий: 
- 9.00


3. Сменность учебных занятий:  
- школа работает в одну смену
4. Режим работы: 


- 5-дневная учебная неделя; 
5. Продолжительность урока: 
1 класс:  ступенчатый режим

(1-2 четверть) – 35 минут,
(3-4 четверть) – 45 минут.





2-4 классы – 45 минут.
6.
Продолжительность учебного года: 
1 классы – 33 учебные недели






2 – 4 классы – 34 учебные недели
7.
Продолжительность учебных четвертей: 
1 класс
	Учебная

четверть
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

	1
	01.09.2023
	27.10.2023
	(8 учебных недель)

	2
	06.11.2023
	29.12.2023  
	(8 учебных недель)

	3
	08.01.2024
19.02.2024
	09.02.2024
22.03.2024
	(10 учебных недель)

	4
	01.04.2024
	24.05.2024
	(8 учебных недель)


2-4 классы

	Учебная

четверть
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

	1
	01.09.2023
	27.10.2023
	(8 учебных недель)

	2
	06.11.2023
	29.12.2023  
	(8 учебных недель)

	3
	08.01.2024
	22.03.2024
	(11 учебных недель)

	4
	01.04.2024
	24.05.2024
	(8 учебных недель)


8.
Продолжительность каникул: 

1 класс

	Каникулы
	Начало
	Окончание
	Продолжительность
	Выход на занятия

	Осенние 
	28.10.2023
	05.11.2023
	9 дней
	06.11.2023

	Зимние
	30.12.2023
	07.01.2024
	9 дней
	08.01.2024

	Весенние
	10.02.2024*

23.03.2024
	18.02.2024*

31.03.2024
	9 дней*

9 дней
	19.02.2024*

01.04.2024

	Летние
	25.05.2024
	31.08.2024
	Не менее 8 недель
	01.09.2024


*Дополнительные каникулы для обучающихся 1 классов:
2-4  классы

	Каникулы
	Начало
	Окончание
	Продолжительность
	Выход на занятия

	Осенние 
	28.10.2023
	05.11.2023
	9 дней
	06.11.2023

	Зимние
	30.12.2023
	07.01.2024
	9 дней
	08.01.2024

	Весенние
	23.03.2024
	31.03.2024
	9 дней
	01.04.2024

	Летние
	25.05.2024
	31.08.2024
	Не менее 8 недель
	01.09.2024


9.
Организация образовательного процесса:
Начало уроков: 9.00

Завершение уроков: 13.55
Продолжительность уроков в 1 классе: 35 минут (в первом полугодии): 45 – во втором

Перемена между уроками: 10 минут

Обед для обучающихся: 25 минут,  после 3 урока
10. Организация промежуточной и итоговой аттестации
Промежуточная аттестация   1 классе не проводится.

Промежуточная аттестация  во 2-4 классах  проводится без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана в декабре и мае  согласно графику оценочных процедур.
Выходные праздничные дни в 2023-2024  учебном году

Праздничными выходными днями в 2023-2024 учебном  году являются:

· 1 января – Новый год

· 7 января – Рождество Христово,

· 23 февраля – День защитника Отечества,

· 8 марта – Международный женский день,

· 1 мая – Праздник Весны и Труда,

· 9 мая – День Победы,

· 12 июня – День России,

· 4 ноября – День Народного единства.

